
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-61

L'anno 2019 il  giorno 30 del  mese di Aprile il  sottoscritto Gandino Guido in qualita'  di  
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 32.762,30, esclusa I.V.A. 
22%,  a  favore  di  A.M.I.U  S.P.A.  per  l’esecuzione  dei  servizi  di  derattizzazione  e 
disinfestazione presso i  nidi  e  le scuole d’infanzia del  Comune di  Genova,  nonché gli  
istituti  comprensivi  statali  aventi  sede nell’ambito  territoriale  cittadino  di  cui  il  Comune 
stesso ha l’onere della manutenzione.

Adottata il 30/04/2019
Esecutiva dal 02/05/2019

30/04/2019 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 2 maggio 2019



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-61

OGGETTO Impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 32.762,30, esclusa I.V.A. 22%, a 
favore di A.M.I.U S.P.A. per l’esecuzione dei servizi di derattizzazione e disinfestazione presso i 
nidi e le scuole d’infanzia del Comune di Genova, nonché gli istituti comprensivi statali aventi sede 
nell’ambito territoriale cittadino di cui il Comune stesso ha l’onere della manutenzione.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- la Legge 24 novembre 2003, n. 326 “Conversione in legge del decreto-legge 30 settembre 2003, 

n. 269 “Disposizioni urgenti  per favorire lo sviluppo e per la correzione dell'andamento dei 
conti pubblici”, di cui, in particolare, l’art. 14;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti) di cui, in particolare, l’art. 192 
(Regime speciale degli affidamenti in house);

- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, esecutiva ai sensi di legge con cui 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista
in particolare, la legge 11/01/1996 n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica” dove, all’art. 3 comma 1 
stabilisce  che  i  Comuni  “...  provvedono  alla  realizzazione,  alla  fornitura  e  alla  manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli edifici ... di scuole materne, elementari e medie”;

Premesso che:
- il Comune, gestendo direttamente i nidi e le scuole d’infanzia aventi sede nel proprio ambito 

territoriale, deve adottare tutte le misure necessarie per salvaguardare l’igiene e la salute dei 
bambini frequentanti tali strutture attuando, fra l’altro, costanti interventi mirati a contrastare la 
presenza di animali infestanti;

- inoltre, la manutenzione ordinaria “degli edifici  di scuole materne, elementari e medie”, posta 
dalla succitata Legge 23/1996 a carico dei Comuni, comprende, fra l’altro, le azioni di contrasto 
alla presenza di animali infestanti;

Considerato
pertanto,  indispensabile,  assicurare  alle  strutture  educative  e  scolastiche  di  cui  in  premessa  le 
prestazioni di derattizzazione e disinfestazione necessarie;

Preso atto
che con atto datoriale, prot. 14/02/2019.0055889.I, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, 
Dott. Guido Gandino;

Rilevato che:
- con  determinazione  dirigenziale  n.  2019-151.0.0.-11  adottata  dal  Direttore  della  Direzione 

Ambiente in data 12/02/2019 ed esecutiva ai sensi di legge dal 07/03/2019, è stato approvato, 
“... ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 e nell’ambito del vigente contratto di servizio, voce 
40,  l’affidamento  ad  A.M.I.U.  S.P.A.  (cod.  ben.  22574)  del  servizio  di  derattizzazione, 
disinfestazione e rimozione carcasse di ratti e colombi in aree e spazi aperti di proprietà del 
Comune di Genova o di cui lo stesso ha l’onere della manutenzione,  nei limiti  dell’importo 
massimo di € 280.000,00, inclusa IVA al 22%”;

- l’esecuzione degli interventi di cui sopra viene svolta, ai sensi del vigente Contratto di Servizio, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 21/06/1999 e confermato con 
D.C.C. n. 2/02, dall’odierna A.M.I.U. S.p.A.;

Valutato 
che  l’efficacia  degli  interventi  di  contrasto  alla  presenza  di  popolazioni  animali  infestanti,  da 
effettuarsi presso le strutture educative e scolastiche di cui in premessa, è strettamente correlata alla 
concomitante esecuzione di derattizzazioni e disinfestazioni presso gli spazi esterni adiacenti alle 
strutture medesime, già affidati, con la suddetta determinazione dirigenziale n. 2019-151.0.0.-11, ad 
A.M.I.U. S.p.A.;

Ritenuto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pertanto,  che  l’affidamento  del  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  presso  le  suddette 
strutture educative e scolastiche allo stesso soggetto già affidatario degli spazi esterni adiacenti a 
dette strutture, come sopra definito, risulti più vantaggioso per l’Amministrazione in termini di:
- efficacia,  conseguita  attraverso  la  contemporanea  esecuzione  degli  interventi  sia  negli  spazi 

interni delle strutture che in quelli esterni adiacenti;
- tempestività  e qualità  degli  interventi,  grazie  alla  profonda conoscenza del  territorio  e  della 

consolidata esperienza;
- economicità, in quanto la contemporanea esecuzione di interventi mirati, sia negli spazi interni 

delle strutture che in quelli  esterni adiacenti,  consente un significativo contenimento di detti 
interventi;

Dato atto
che,  secondo quanto  previsto all’art.  192,  comma 2 del  Codice  dei  Contratti,  è  stata  effettuata 
preventivamente la valutazione sulla congruità economica del prezziario fornito da A.M.I.U. S.p.A. 
sulla base di due preventivi acquisiti a seguito di richiesta di offerta indirizzata a cinque operatori 
economici  del settore d’attività  interessato,  come risulta dagli  atti  d’ufficio custoditi  in formato 
elettronico;

Appurato che:
- l’art. 14 del D.L. n. 269/2003, convertito in Legge 326/2003 e s.m.i., consente l’affidamento 

diretto di servizi pubblici locali a società interamente possedute da capitale pubblico, costituite 
dagli Enti Locali, ai sensi dei citati articoli del T.U.E.L., quale modelli di “gestione in house di  
detti servizi pubblici locali”;

- l’art. 192 del Codice dei Contratti (Regime speciale degli affidamenti in house) stabilisce che 
“...  è  istituito  presso  l'ANAC,  anche  al  fine  di  garantire  adeguati  livelli  di  pubblicità  e 
trasparenza  nei  contratti  pubblici,  l'elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti 
aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in 
house... L'iscrizione nell'elenco avviene a domanda, dopo che sia stata riscontrata l'esistenza dei 
requisiti, secondo le modalità e i criteri che l'Autorità definisce con proprio atto... La domanda 
di  iscrizione  consente  alle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  agli  enti  aggiudicatori  sotto  la 
propria responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei contratti all'ente strumentale...”;  

- le Linee Guida  n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti: «Linee guida per 
l'iscrizione  nell'Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 
192 del decreto legislativo 50/2016», approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 
del 15/0272017 stabiliscono che:
 “... sono tenuti a richiedere l'iscrizione nell'elenco le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 

aggiudicatori  che,  al  ricorrere dei  presupposti  previsti  dall'art.  5 del Codice dei  contratti 
pubblici ovvero dagli articoli 4 e 16 del decreto legislativo n. 175/2016, intendano operare 
affidamenti diretti in favore di organismi in house in forza di un controllo analogo diretto, 
invertito, a cascata o orizzontale sugli stessi”;

 a partire dal 30 ottobre 2017 i soggetti di cui sopra “... possono presentare all'Autorità la 
domanda  di  iscrizione  nell'elenco  e,  a  far  data  da  tale  momento,  la  presentazione  della 
domanda di iscrizione costituirà presupposto legittimante l'affidamento in house”;

- con nota prot. n. 43548 del 06/02/2018 la Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune di 
Genova ha comunicato “... di aver proceduto a presentare all’A.N.A.C. le domande di iscrizione 
per effettuare affidamenti diretti nei confronti di A.S.Ter. S.p.A. (n. 10157 del 01.02.2018) e di 
A.M.I.U. S.p.A. (n. 11139 del 05.02.2018);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto 
per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  procedere,  ai  sensi  dell’art.  192 (Regime speciale  degli 
affidamenti in house) del Codice dei Contratti, all’affidamento ad di A.M.I.U S.P.A dei servizi di 
derattizzazione e disinfestazione presso i nidi e le scuole d’infanzia del Comune di Genova, nonché 
gli istituti comprensivi statali aventi sede nell’ambito territoriale cittadino di cui il Comune stesso 
ha l’onere della manutenzione;

Stabilito che:
- i servizi di derattizzazione e disinfestazione in oggetto devono essere eseguiti, ai sensi del già 

citato  Contratto di Servizio, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 
21/06/1999 e confermato con D.C.C. n. 2/02 e secondo quanto previsto specificatamente nel 
documento  “Condizioni  per  l’affidamento  del  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione” 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso;

- gli interventi oggetto dei servizi di cui sopra, in base a quanto previsto dal suddetto Contratto di 
Servizio, costituiscono servizi da attivare su specifico ordine del Comune, da compensare con 
corrispettivi determinati a consuntivo, sulla base delle prestazioni effettuate nonché secondo il 
prezziario  custodito  agli  atti  d’ufficio  e  presentato  in  copia  a  corredo  del  presente 
provvedimento, per un importo massimo stabilito in Euro 32.762,30, esclusa I.V.A. 22%;

Dato atto 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad attività promiscue e, pertanto, la distinzione tra acquisti in ambito istitu-
zionale e acquisti in ambito commerciale sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa” 

Accertato
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Appurato
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

Dato atto 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 192 del Codice dei Contratti, A.M.I.U. S.P.A. (cod. ben. 22574) i 
servizi di derattizzazione e disinfestazione presso i nidi e le scuole d’infanzia del Comune di 
Genova, nonché gli istituti comprensivi statali aventi sede nell’ambito territoriale cittadino di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cui il Comune stesso ha l’onere della manutenzione per l’importo complessivo massimo di Euro 
32.762,30, I.V.A. 22% esclusa;

2)  di  dare  atto  che  con l’accettazione  dell’affidamento  dei  servizi  di  cui  al  precedente  punto, 
A.M.I.U. S.P.A. si obbliga ad eseguire i medesimi, ai sensi del Contratto di Servizio, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 21/06/1999 e confermato con D.C.C. n. 
2/02 e secondo quanto previsto specificatamente nel documento “Condizioni per l’affidamento 
del servizio di derattizzazione e disinfestazione” allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante dello stesso, nonché secondo il prezziario custodito agli atti d’ufficio e presentato in 
copia a corredo del presente provvedimento;

3)  di dare atto che i servizi in oggetto non risultano compresi nelle convenzioni attive stipulate da 
“CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, 
convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non sono soggetti alla disciplina ivi prescritta;

4)  di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non su-
periore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, è stipulato “... mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, an-
che tramite posta elettronica certificata...”;

5)  di dare atto che la spesa occorrente non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010;

6)  di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, l’importo comples-
sivo di   Euro 39.970,00  di cui  imponibile  Euro 32.762,30 più I.V.A. al  22% pari  ad Euro 
7.207,70 sul Bilancio 2019 ripartito come segue:

-   Euro  18.970,00  compresa I.V.A  22%.  sul  capitolo  17152,  “Acquisizione  di  servizi” 
c.d.c.1160 P.d.c. 1.3.2.99.999 (IMP. 2019/7405);

-   Euro  21.000,00 compresa I.V.A  22%  sul  capitolo  16060,  “Acquisizione  di  servizi” 
c.d.c.1100 P.d.c. 1.3.2.99.999 (IMP. 2019/7406);

7)  di dare atto che la spesa di cui al precedente punto, è da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertan-
to, la distinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione 
della stessa;

8)  di dare atto, inoltre, che gli impegni di cui al precedente punto 6) sono stati assunti ai sensi del-
l’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

9)  di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assi-
curativa,  nonché all’espletamento di tutti  gli adempimenti  stabiliti  a carico dell’Assegnataria 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

10)  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1), saranno pubblica-
to sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 – 
comma 3 del Codice dei Contratti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-146.0.0.-61

AD OGGETTO

Impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 32.762,30, esclusa I.V.A. 22%, a favore di 
A.M.I.U S.P.A. per l’esecuzione dei servizi di derattizzazione e disinfestazione presso i nidi e le 
scuole  d’infanzia  del  Comune  di  Genova,  nonché  gli  istituti  comprensivi  statali  aventi  sede 
nell’ambito territoriale cittadino di cui il Comune stesso ha l’onere della manutenzione.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GENOVA 
DIREZIONE POLITICHE DELL’ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI 

 
 

 

 

 

CONDIZIONI  
 

per l’affidamento del servizio di 

derattizzazione e disinfestazione  
 



2 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, Dott. Guido Gandino. 

 

 

 

1 - Oggetto 

 

Servizio di derattizzazione e di disinfestazione anche di artropodi volanti e striscianti (es. menotteri, 

culicidi, aracnidi, ecc.) presso i nidi e le scuole d’infanzia del Comune di Genova, nonché gli istituti 

comprensivi aventi sede nell’ambito territoriale del Comune stesso. 

Tale servizio, descritto dettagliatamente al successivo punto, dovrà essere eseguito, nell’anno in 

corso, secondo le modalità e la tempistica definite nello stesso, nell’assoluta osservanza della 

vigente normativa in materia. 

 

 

2 - Descrizione del servizio e modalità di esecuzione 

 

Descrizione del servizio 

 

Il servizio prevede le seguenti prestazioni:  

a) Derattizzazione preventiva ordinaria annuale in alcune sedi indicate nell’allegato A, 

avendo cura di installare erogatori di esca rodenticida in aree frequentate dai bambini. 

(perimetro e cortili esterni, aule interdette o chiuse) Per sede si intende il plesso scolastico. 

b) Derattizzazione / Disinfestazione straordinaria (muridi, artropodi volanti e striscianti) da 

eseguirsi presso alcuni sedi di strutture educative/didattiche, comprese nell’ambito territoriale 

del Comune di Genova, che a seguito di sopravvenute circostanze, necessitano di interventi di 

derattizzazione e disinfestazione. 

Anche gli interventi di disinfestazione devono essere effettuate in aree non frequentate dai 

bambini (perimetro e cortili esterni, aule interdette o chiuse) previlegiando metodi di lotta non 

aerodispersi (es adulticidi), a meno di diversa indicazione del Committente. 

Il numero di interventi straordinari richiesti negli anni precedenti è circa 25 annui. Per intervento si 

intende la prestazione di derattizzazione o disinfestazione comprensiva del sopralluogo preventivo, 

(qualora ritenuto utile) installazione, rimozione esche e/o carcasse con conseguente smaltimento, 

effettuata presso una sola struttura scolastica.  
 

Modalità di esecuzione del servizio 

 

La Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni invierà: 

- un ordine per l’esecuzione del servizio di derattizzazione preventiva ordinaria da effettuarsi 

presso le sedi di cui all’allegato A; 

- distinti ordini per interventi di derattizzazione e disinfestazione straordinari per un massimo di 

25 interventi annui. 

 

L’esecuzione del servizio prevede: 

a) Derattizzazione preventiva ordinaria 

L’Azienda dovrà fornire una calendarizzazione degli interventi all’Ufficio ordinante e dovrà 

concordare giorni e orari con le sedi scolastiche interessate per non interferire con l’ordinaria 

attività educativa / scolastica. 

 

b) Derattizzazione e disinfestazione straordinaria 



3 

 

In ordine agli interventi di derattizzazione e disinfestazione straordinaria l’Ufficio ordinante 
invierà all’Azienda, di volta in volta, la relativa richiesta scritta. L’Azienda, fermo restando la 
facoltà di effettuare sopralluoghi, da concordarsi con l’Ufficio ordinante e senza oneri 
aggiuntivi, qualora rilevasse presso qualche sede criticità particolari tali da comportare più 
interventi o, comunque, specifiche modalità operative, dovrà darne immediata comunicazione 
all’Ufficio ordinante, esponendo dettagliatamente le criticità rilevate e la conseguente 
quantificazione della spesa.  
Ciascun intervento di derattizzazione o disinfestazione straordinaria dovrà essere eseguito 
entro il termine tassativo di 5 giorni naturali consecutivi decorrenti dall’invio della relativa 
richiesta dell’Ufficio ordinante fatte salve le situazioni di emergenza che devono essere 
iniziate entro 48 ore dalla richiesta. 
L’Azienda, dovrà inviare all’ufficio ordinante per ciascuna sede oggetto dell’intervento di 
derattizzazione, idonea documentazione, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia, attestante le modalità e l’esecuzione dell’intervento effettuato. 
 
Prodotti e relativo impiego 
Tutti i prodotti utilizzati dovranno essere registrati dal Ministero della Sanità quali presidi 
Medico chirurgici. 
Per quanto riguarda, in particolare, l’utilizzo degli erogatori di esca rodenticida, essi dovranno  
Rispettare le seguenti caratteristiche tecniche: 

- contenimento sicuro dell’esca, inaccessibile all’uomo e ad animali non-target, 
privilegiando l'utilizzo di blocchetti paraffinati (le bustine tendono a staccarsi e a 
fuoriuscire); 

- accessibilità solo al roditore da colpire; 
- resistenza ai fattori metereologici, sia dell’esca che del contenitore (in particolare per i 

trattamenti all’aperto); 
- resistenza all’urto e allo sfondamento, chiusura a chiave; 
- colore non vivace per passare inosservati ai bambini; 
- dimensioni e forme non ingombranti; 
- possibilità di fissaggio; 

 
Di tutti i prodotti utilizzati l’Azienda dovrà fornire preventivamente: le schede tecniche e le 
etichette dei prodotti commerciali contenenti tali principi attivi, nonché i decreti con gli estremi di 
registrazione presso il Ministero della Sanità di ogni prodotto, con autentica originale delle industrie 
produttrici, le schede di sicurezza e metodo di analisi.  
 
L’Azienda dovrà indicare un Responsabile Tecnico di fiducia in possesso di requisiti qualificanti la 
specifica professionalità, quale referente unico con compiti di coordinare il personale assegnato al 
servizio nella sua globalità e di tenere i contatti con gli incaricati dell'Amministrazione 
committente.  

 
 

3 - Valore del servizio 

 

Il valore massimo complessivo preventivato per l’esecuzione del servizio in oggetto è pari ad Euro 

32.762,30 (trentaduemilasettecentosessantadue/30) esclusa I.V.A 22%.  

 
 

4 - D.U.V.R.I. 

 

In relazione al presente servizio, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e s.m.i. 

e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture, non sussiste alcun obbligo di redazione del Documento Unico di 



4 

 

Valutazione dei Rischi (DUVRI), poiché l’esecuzione del servizio sarà svolto nelle modalità 

previste per legge salvaguardando gli utenti e il personale scolastico. 

 

 

 

 

5 - Verifiche 

 

L’Amministrazione committente si riserva, con ampia e insindacabile facoltà e senza che l’Azienda 

nulla possa eccepire, di effettuare verifiche sulla corretta esecuzione delle prestazioni in completa 

osservanza e conformità alle disposizioni prescritte nel presente documento.  

Qualora, nel corso dell’esecuzione delle prestazioni, dovessero emergere delle difformità rispetto a 

quanto disposto nel presente documento, l’Azienda dovrà provvedere ad eliminare le difformità 

rilevate nel termine di 7 giorni naturali decorrenti dalla data della contestazione effettuata dal 

Committente tramite PEC.  

I danni derivanti dal non corretto espletamento delle prestazioni o, comunque, collegabili a cause da 

esso dipendenti, di cui venisse richiesto il risarcimento al Comune od a terzi, saranno assunti 

dall’Azienda a suo totale carico, senza riserve od eccezioni. 

 

 

6 - Pagamenti 

 

L’Azienda, per ogni ordine ricevuto ed a fronte della regolare esecuzione delle prestazioni oggetto 

dell’ordine, dovrà trasmettere la relativa fattura, correttamente intestata all’Ufficio indicato 

sull’ordine, nel formato Fattura PA, tramite il Sistema di Interscambio, come da L. n. 244/2007, art. 

1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013, n. 55. A tal fine, la fattura dovrà riportare CODICE 

UNIVOCO UFFICIO 2EK2I5; in mancanza di detto CODICE UNIVOCO UFFICIO, il Sistema di 

Interscambio rifiuterà la fattura. 

Ogni fattura, dovrà essere corredata di un prospetto riepilogativo delle prestazioni eseguite oggetto 

della relativa fattura. 

La fattura dovrà, altresì, riportare obbligatoriamente tutti i dati previsti dall’art. 21, D.P.R. n. 

633/1972 (compresa l’indicazione separata di imponibile, aliquota I.V.A., imposta totale ecc.) e 

l’annotazione obbligatoria “scissione dei pagamenti” mediante indicazione all’interno dei Dati 

Riepilogo, nel campo Esigibilità, della lettera “S”, integrandola eventualmente con il riferimento 

all’art. 17-ter del D.P.R. n, 633/1972 nel campo “Norma Rif”. La mancata o non corretta 

compilazione del campo “Esigibilità” come sopra indicato costituisce motivo di rifiuto della fattura 

trasmessa in formato elettronico. 

La mancata restituzione della fattura irregolare può comportare sanzioni nei confronti di entrambi i 

soggetti (cliente e fornitore). 

Il pagamento della fattura sarà disposto, in conformità delle disposizioni normative e regolamentari 

vigenti in materia, entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della stessa all’Ufficio indicato 

sull’ordinativo, previo accertamento della regolare esecuzione della prestazione. In presenza di 

irregolarità nell’esecuzione delle prestazioni ordinate, a prescindere dall’entità, il Committente non 

procederà alla liquidazione della fattura che, pertanto sarà restituita all’Azienda; quest’ultima, 

sanate le irregolarità rilevate, dovrà riemettere la fattura. La liquidazione della fattura è subordinata, 

altresì, alla regolarità contributiva, previdenziale e assicurativa, accertata mediante la ricezione del 

D.U.R.C. regolare richiesto d’ufficio, nonché alla regolarità fiscale. 

 

 

7 - Altre informazioni 

 



5 

 

Per qualsiasi informazione in ordine alla presente procedura, l’Azienda dovrà avvalersi della posta 
elettronica all’indirizzo e-mail gareserveducativi@comune.genova.it      

 

8 - Informativa per il trattamento dei dati personali 

 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del D.lgs. 10 agosto 2018 
n.101 di adeguamento al Regolamento UE n. 679/2016, esclusivamente nell’ambito della procedura 
regolata dalle presenti Condizioni particolari della R.d.O. 
 

 

mailto:gareserveducativi@comune.genova.it

